---

fententiam Juliani recensitam in l. 19. *commodati*, disertè rejeicit, aut certe valde limitaverit cum aliis JCris Ulpianus l. 41. locati. Confer, *supra* §. 21.

*g)* l. 5. §. 4. *ff. commodati*. Vide quoque *Exodi XXII. l. 1. 14.*

*as. d. l. 18. pr. commodati. l. i. §. 35. cod.*

*b) l. 8. §. 3. de precario.*

nequit magnam similitudinem intercedere preclario cum commodato, i)

§. XLIX. Sed audiamus rationem, quæ pro Juris Romani sententia affertur. Illud adnotatur, inquit Ulpianus <sup>1)</sup>, quod culpam non præstat is, qui preclario rogavit, sed solum dolum præstat, quanquam is, qui commodatum suscepit, non tantum dolum, sed etiam culpam præstat. Nec immerito dolum solum præstat is, qui preclario rogavit, cum totum hoc ex liberalitate descendat ejus, qui preclario concescit, & satis sit, si dolus tantum præstetur. Verba multa, parum rationis. Invertenda potius ratio. Nam vel ideo quia preclarium totum ex liberalitate ejus, qui concessit, descendit, id est, qui beneficium hoc ipso præstat, & nullam inde sentit utilitatem, nulla adest etiam ratio, cur beneficium hoc ipsi damnosum esse, & negligentia preclariorum habentis ipsi imputari debet. Nam & in commodato totum negotium ex liberalitate commodato dantis descendit, Ut tamen commodatarius præter commodatum etiam culpam præstat.

§. L. At, inquiunt: m) Commodatum ab initio est liberalitatis, postea vero necessitatis x) preclarium in omni tempore liberalitatis, id est, semper potest revocari. Sed respondeo, invertuntur & torquentur ostensa hac differentia, quam nemo negat, verba Ul-

F 3 piani,

i) l. 1. §. 3. eod.

l) d. l. 8. §. 3.

m) Vide glossam ad d. §. 3. lit. u.

x) Quia in rem allegatur lex in commodato 17. §. sicut a. 3. comm.

piani, qui non dixit precarium totum (i. e. intuitu durationis) esse liberalitatis, sed totum (i. e. ratione originis) ex liberalitate descendere. Deinde & ipsa illa differentia sic exposita nihil infert. Esto, poterit precariorum concedens rem quandocunque repetere, quid inde? & cur ex hac circumstantia minorem curam deberet adhibere precariorū habens, quam si ad certum usum concessa esset. Sufficit, quod res aliena sit, quam ex beneficio penes se habet. Nulli forte ut negligenteriam imputare velis precariorū danti, quod rem precario concessam ab amico negligente non mox repetierit. Quod profecto durum esset, cum potius considerari debeat, beneficium esse, rem non statim revocasse, & si tanquam culpa id imputandum esset precario concedenti, res eodem momento repetenda esset, quo fuit concessa: at hoc pacto precarium plane foret frustraneum. <sup>y)</sup> Unde jam facile corruit expositio, quam alii <sup>z)</sup> suppeditant; quod scilicet precarium à rogante nullo certo usui applicari possit, adeoque iniquum fuisset, protantillo & incerto usu exactissimæ diligentiae præstationem exigere. Nam ista iniquitas negatur, neque enim in lege Aquilia iniquum fuit habitum, præstare culpam levissimam, etsi ibi plane nullus usus concessus adesse soleat.